Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

REQUERIMENTO  Nº __________2025.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma regimental e

após ouvido o Plenário, que seja encaminhado ofício à Prefeitura Municipal de

João Pessoa à Secretaria de Infraestrutura (SEINFRA), revitalização da

iluminação pública na Avenida Castelo Branco, neste município , diante da

necessidade urgente de melhoria da segurança, mobilidade urbana e qualidade

de vida da população que transita e reside na localidade.

             JUSTIFICATIVA

A Avenida Castelo Branco é uma via de grande circulação,

utilizada diariamente por moradores, estudantes, trabalhadores, comerciantes e

por veículos de pequeno e grande porte.

No entanto, a insuficiência e ausência de iluminação

pública adequada tem gerado sérios transtornos, tais como: Aumento do risco

de acidentes, devido à baixa visibilidade; Sensação de insegurança,

especialmente no período noturno; Maior vulnerabilidade para pedestres,

ciclistas e usuários do transporte público; Prejuízos ao comércio local e à

mobilidade urbana.

A iluminação pública é um serviço essencial para

garantir segurança, bem-estar social e desenvolvimento urbano. Além disso,

atende às diretrizes de políticas públicas que priorizam a proteção da

população e a melhoria da infraestrutura urbana em regiões de alta circulação.

Diante do exposto, solicitamos que o Governo do Estado,

por meio da secretaria competente, realize vistoria técnica, seguida das ações

26.632

necessárias para implantação, ampliação ou reparo da iluminação pública da

referida avenida, garantindo um espaço urbano mais seguro e digno para

todos.

                                                 Termos em que,

                             João Pessoa, em 18 de novembro de 2025.